
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 05/07/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RATIFICA DEGLI ACCORDI, TRA LA REGIONE CAMPANIA - MINISTERO

DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA - UFFICO SCOLASTICO

REGIONALE PER LA CAMPANIA E LE PARTI SOCIALI, PER LA DISCIPLINA DEGLI

STANDARD FORMATIVI E DEI CRITERI GENERALI PER LA REALIZZAZIONE DEI

PERCORSI DI APPRENDISTATO, AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 45 DEL DECRETO

LEGISLATIVO N.81/2015 E DEL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 12/10/2015

PUBBLICATO SULLA G.U. N.296 DEL 21/12/2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a) il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81, attuativo della legge 10 dicembre 2014, n. 183, recante "Deleghe al   
    Governo in materia di riforma degli ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche 
attive,  
    nonché in materia di riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e dell'attività ispettiva e di tutela e   
    conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro" definisce l'articolazione dell'apprendistato nelle
    seguenti tipologie:
     ·  apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria
       superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore (Art. 43);
     ·  apprendistato professionalizzante (Art. 44);
     ·  apprendistato di alta formazione e di ricerca (Art. 45).
b) in attuazione dell'art. 46 del Decreto Legislativo 81/2015, con Decreto Interministeriale del 12/10/2015
    sono stati definiti:
     ·  gli standard formativi dell'apprendistato e i criteri generali per la realizzazione dei percorsi;
     ·  lo "Schema di protocollo tra datore di lavoro e istituzione formativa";
     ·  lo "Schema di Piano formativo individuale";
     ·  lo "Schema di dossier individuale".
c) il medesimo Decreto Interministeriale del 12/10/2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 296 del
    21/12/2015, all'art.10 stabilisce che entro sei mesi dalla data della sua entrata in vigore le Regioni e le
   Province Autonome di Trento e Bolzano recepiscono, con propri atti, le disposizioni ivi previste.
d) con la Delibera della Giunta Regionale n. 522 del 27/09/2016 sono state approvate linee guida in 
materia
    di formazione per il lavoro “Disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la realizzazione 
dei   
    percorsi formativi in apprendistato ai sensi  del Decreto Legislativo 81/2015, con Decreto 
Interministeriale   
    del 12/10/2015.

CONSIDERATO CHE

e) la recente disciplina dell'apprendistato, pur interessando le tre tipologie contrattuali previste, presenta 
    novità significative soprattutto rispetto all'apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il   
    diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore e   
    all'apprendistato di alta formazione e di ricerca mentre non ha apportato significativi cambiamenti   
    all'apprendistato professionalizzante.
b) per l'attuazione della D.G.R.  n° 664/2017 (Potenziamento e promozione della formazione nei contratti
di   
    apprendistato in Campania), dei conseguenti atti e determinazioni, la Direzione Generale 50 11, con 
lo    
    Staff 91, ha predisposto e condiviso con l'Ufficio Scolastico Regionale, le Università della Campania e 
con  
    le Parti Sociali i seguenti accordi:
    ·  l'Accordo sulla Disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la realizzazione dei 
percorsi di   
      apprendistato per la qualifica professionale e per il diploma professionale, ai sensi del Decreto   
      Legislativo n. 81/2015 e del Decreto Interministeriale 12/10/2015, riportato in Allegato A, parte     
       integrante e sostanziale del presente Decreto Dirigenziale;
    ·  l'Accordo sulla Disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la realizzazione dei 
percorsi di    
      apprendistato di alta formazione e ricerca ai sensi del Decreto Legislativo n.81/2015 e del Decreto   
      interministeriale del 12/10/2015, riportato in Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



      Decreto Dirigenziale.
c) che i documenti Allegati, sono il risultato della condivisione pervenuta, nell'Osservatorio Regionale   
     sull'Apprendistato, con l'Ufficio Scolastico Regionale, le Università della Campania e  con le Parti 
Sociali,      
     nella riunione del 27 marzo 2018, entrambi sottoscritti dalle Parti e dall'Assessore alla Formazione e 
alle   
     Pari Opportunità in rappresentanza della Regione  Campania.

RITENUTO
 
a) di dover ratificare l'Accordo sulla Disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la    
    realizzazione dei percorsi di apprendistato per la qualifica professionale e per il diploma professionale,
ai   
    sensi del Decreto Legislativo n. 81/2015 e del Decreto Interministeriale del 12/10/2015, riportato in    
    Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente Decreto Dirigenziale, sottoscritto 
dall'Assessore   
    alla Formazione e alle Pari Opportunità; 
b)di dover ratificare l'Accordo sulla Disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la
    realizzazione dei percorsi di apprendistato di alta formazione e ricerca ai sensi del Decreto Legislativo
n.   
    81/2015 e del Decreto Interministeriale del 12/10/2015, riportato in Allegato B, parte integrante e  
    sostanziale del presente Decreto Dirigenziale, sottoscritto dall'Assessore alla Formazione e alle Pari  
    Opportunità; 
c) di dover dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del Bilancio    
    regionale;

DATO ATTO
      Che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione di cui agli art. 23 e del
D.Lgs.   
      n.33/2013;

VISTI

a) la legge, 10 dicembre 2014 n.183;
b) il Decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, in particolare gli artt. 43 e 45;
c) il Decreto Interministeriale del 12/10/2015, attuazione Art.46, co.1, del D.Lgs. 81/2015;
d) la legge 28 marzo 2003, n. 53;
e) il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76;
f)  il D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226;
g) il D.Lgs. 16 gennaio 2013 n.13;
h) il Decreto Interministeriale 15 giugno 2010;
i)  il Decreto Interministeriale 11 novembre 2011;
j)  il Decreto MIUR 23 aprile 2012;
k) il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 87;
l)  il D.P.R. 15 Marzo 2010, n. 88;
m) il D.P.R. 15 Marzo 2010, n. 89;
n) il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150;
o) il Decreto Dirigenziale n. 83 del 14/10/2015; 
p) la Delibera della Giunta Regionale n. 522 del 27/09/2016;
q) il Decreto Dirigenziale n. 18 del 25/10/2017; 
r)  la legge regionale n.23/2017.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Ufficio  competente,  nonché,  della  dichiarazione di  regolarità
resa dal Dirigente dello Staff di Supporto tecnico – operativo 50.11.91 della Direzione Generale per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili

DECRETA

1. di ratificare l'Accordo sulla Disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la 
realizzazione dei percorsi di apprendistato per la qualifica professionale e per il diploma 
professionale, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2015 e del Decreto Interministeriale 
12/10/2015, riportato in Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
sottoscritto dall'Assessore alla Formazione e alle Pari Opportunità; 

2. di ratificare l'Accordo sulla Disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la 
realizzazione dei percorsi di apprendistato di alta formazione e ricerca, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 81/2015 e del Decreto Interministeriale del 12/10/2015, riportato in Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente Decreto Dirigenziale, sottoscritto dall'Assessore alla 
Formazione e alle Pari Opportunità;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del Bilancio regionale;
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 23, del

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
       5.   Di inviare il presente atto per conoscenza e per le azioni consequenziali, alla D.G. 50 11 00,
             all'Assessore alla Formazione, al competente Ufficio per la pubblicazione, nella sezione
trasparenza,    
             sul sito istituzionale della Regione Campania, sul BURC e all'Erfea per l'inserimento sul sito          
              www.apprendistatoregionecampania.it .
 

                                                                                                                    D.ssa Giovanna Paolantonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018

http://www.apprendistatoregionecampania.it/

	BURC n. 47 del  9 Luglio 2018

